MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE ASSEMBLEIA ORDINARIA Nº 8 / 2023 - CPPGED/CCE (11.00.15.05.01.01.09)

Nº do Protocolo: 23111.039844/2023-93
Teresina-PI, 09 de Agosto de 2023

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, na sala de
reuniões do PPGEd, reuniu-se ordinariamente o Colegiado do PPGEd com a presença dos
seguintes professores doutores: Antônia Dalva França Carvalho, Antônia Edna Brito, Antônio
de Pádua Carvalho Lopes, Carmen Lúcia de Oliveira Cabral, Cristiane de Sousa Moura
Teixeira, Ednardo Monteiro Gonzaga do Monti, Eliana de Sousa Alencar Marques, Elmo de
Souza Lima, Jane Bezerra de Sousa, Josania Lima Portela Carvalhêdo, Luisa Xavier de
Oliveira, Maria da Glória Carvalho Moura, Maria do Amparo Borges Ferro, Maria do Socorro
Borges da Silva, Maria Vilani Cosme de Carvalho, Neide Cavalcante Guedes, Neuton Alves de
Araújo, Rosana Evangelista da Cruz , Shara Jane Holanda Costa Adad e os representantes
discentes Milena Viana Medeiros Barbosa do Nascimento e Raimundo Nonato de Sousa Neto.
Os professores doutores Maria Escolástica de Moura Santos, Ana Valéria Marques Fortes
Lustosa, Francis Musa Boakari, Marli Clementino Gonçalves justificaram suas ausências. Os
professores reuniram-se para discutir e deliberar a respeito da pauta que contemplou os
seguintes pontos: (1) Leitura da ata da reunião ordinária do dia 11/01/2023 e 07/06/2023; (2)
Apreciação dos Planos de Estágio de Docência (PED); (3) Apreciação do processo de
trancamento ;(4) Apreciação de processo de solicitação de prorrogação de prazo de defesa de
Mestrado e Doutorado; (5) Homologação das bancas de qualificação de mestrado; (6)
Homologação das bancas de defesa de Mestrado; (7) Homologação das bancas de qualificação
de Doutorado; (8) Homologação das bancas de defesa de Doutorado; (9) Eleição para
comissão de seleção de novos alunos; (10) Apreciação da oferta de disciplinas; (11)
Informações sobre o IX Simpósio Internacional sobre Juventude Brasileira (12) Eleição da
Coordenação do PPGEd; (13) Constituição da banca de seleção de professor visitante; (14)
Informes. Contemplando o primeiro item houve a leitura e aprovação por unanimidade da ata
da reunião ordinária do dia 11/01/2023 e do dia 07/06/2023. O segundo item referiu-se à
apreciação dos Planos de Estágio de Docência das seguintes pós-graduandas: (a) Ilmara
Cordeiro Brito, processo n° 23111.023242/2023-13; (b) Herbert Portela Brito, processo n°
23111.021593/2023-13 e (c) Francislene Santos Castro, processo n° 23111.026823/2023-35.
Todos os processos cumprem as exigências da Resolução nº 284/2018 - CEPEX. Diante disso,
foram aprovados por unanimidade e ficam na Secretaria do PPGEd aguardando o Relatório
Final para consolidação da atividade. O terceiro item tratou da apreciação do processo de
trancamento de matrícula da seguinte pós-graduanda: (a) Francisca Lidiane de Sousa Lima,
processo n° 23111.026046/2023-62. O professor Elmo passou a fala para a orientadora da
discente, Profa. Dra. Jane Bezerra, que detalhou a situação da discente informando que ela teve
problemas de saúde e precisaria de sessenta dias de afastamento do programa. O processo foi
analisado e aprovado pela Perícia Médica da UFPI, e seguiu para o Colegiado, que aprovou o
trancamento. O quarto item foi referente à apreciação dos processos de prorrogação de prazo
dos seguintes pós-graduandos: (a) Caryne Maria da Silva Gomes, processo n°
23111.032598/2023-86; (b) Keyla Cristina da Silva Machado, processo n°
23111.032726/2023-25; (c) Josiane Sousa Costa de Oliveira, processo nº 23111.033077/2023-
54; (d) Higo Carlos Menezes de Sousa, processo nº 23111.033387/2023-26; (e) Marta Susany
Moura Carvalho, processo nº 23111.033463/2023-11; (f) Marcia Pereira de Oliveira, processo
nº 23111.019517/2023-96. Em relação ao processo da discente Caryne, o professor Elmo
detalhou a situação dela, informando que o prazo de conclusão terminaria em junho e ela

02/06/25, 11:02 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2515150

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2515150 1/5

estava solicitando mais dois meses para finalizar o curso. A solicitação foi aprovada com nove
votos favoráveis e cinco abstenções. Todas as demais solicitações também foram aprovadas
pelo Colegiado. Seguiu-se para o quinto item referente à homologação da banca de
qualificação de Mestrado da seguinte pós-graduanda: (a) Alessandra Beatriz de Moraes -
orientadora Profa. Dra. Maria Escolástica de Moura Santos, prevista para o dia vinte e sete de
julho de dois mil e vinte e três, às quinze horas, com a proposição da seguinte banca: Dra.
Maria Escolástica de Moura Santos (Presidente); Profa. Dra. Daniele Kelly Lima de Oliveira
(Titular Externa - UNILAB); Profa. Dra. Lucineide Barros Medeiros (Suplente Externa
PPGSC/UESPI); Profa. Dra. Luísa Xavier de Oliveira (Titular Interna); e Prof. Dr. Elmo de
Sousa Lima (Suplente Interno). A banca foi homologada. O sexto item da pauta contemplou a
homologação das bancas de defesa de Mestrado dos seguintes pós-graduandos: (a) Jefferson de
Sales Oliveira - orientadora Profa. Dra. Maria da Glória Carvalho Moura, prevista para o dia
três de agosto de dois mil e vinte e três às quatorze horas, com a proposição da seguinte banca:
Profa. Dra. Maria da Glória Carvalho Moura (Presidente); Profa. Dra. Lucineide Barros
Medeiros (Titular Externa/UESPI); Profa. Dra. Francisca das Chagas Silva Lima (Suplente
Externa - UFMA); Profa. Dra. Marli Clementino Gonçalves (Titular Interna); Profa. Dra.
Antonia Dalva França Carvalho (Suplente Interna); (b) Emanuel Moura Costa - orientadora
Profa. Dra. Cristiane de Sousa Moura Teixeira, prevista para o dia quatro de agosto de dois mil
e vinte e três, às quatorze horas e trinta minutos, com a proposição da seguinte banca: Dra.
Cristiane de Sousa Moura Teixeira (Presidente); Prof. Dr. Raimundo Nonato Moura Oliveira
(Titular Externo/UEMA); Profa. Dra. Luciana de Oliveira Rocha Magalhães (Suplente
Externa/Unitau); Profa. Dra. Maria Vilani Cosme de Carvalho (Titular Interna); Profa. Dra.
Eliana de Sousa Alencar Marques (Suplente Interna); (c) Francisco das Chagas da Paz Soares -
orientadora Profa. Dra. Maria da Glória Carvalho Moura, prevista para o dia quatro de agosto
de dois mil e vinte e três às quatorze horas, com a proposição da seguinte banca: Profa. Dra.
Maria da Glória Carvalho Moura (Presidente); Profa. Dra. Rejane de Oliveira Alves (Titular
Externa - UFBA); Profa. Dra. Francisca das Chagas Silva Lima (Suplente Externa - UFMA);
Profa. Dra. Antonia Dalva França Carvalho (Titular Interna); e Profa. Dra. Maria Divina
Ferreira Lima (Suplente Interna); (d) Maria do Socorro Gomes Saraiva - orientadora Profa.
Dra. Carmen Lúcia de Oliveira Cabral, prevista para o dia vinte e três de agosto de dois mil e
vinte e três, às quatorze horas, com a proposição da seguinte banca: Profa. Dra. Carmen Lúcia
de Oliveira Cabral (Presidente), Prof. Dr. Emerson Izidoro dos Santos (Titular
Externo/UNIFEST); Profa. Dra. Márcia Percília Moura Parente (Suplente
Externa/PROFIBIO/UESPI); Profa. Dra. Josânia Lima Portela Carvalhedo (Titular Interna); e
Profa. Dra. Antonia Edna Brito (Suplente Interna); (e) Mônika de Carvalho Sousa - orientadora
Profa. Dra. Carmen Lúcia de Oliveira Cabral, prevista para o dia vinte e cinco de agosto de
dois mil e vinte e três, às oito horas e trinta minutos, com a proposição da seguinte banca:
Profa. Dra. Carmen Lúcia de Oliveira Cabral (Presidente), Profa. Dra. Rosimeire Costa de
Andrade Cruz (Titular Externo/FACE/UFC); Profa. Dra. Emanoela Moreira Maciel (Suplente
Externa/PROFEPT/IFPI); Profa. Dra. Antonia Edna Brito (Titular Interna); Profa. Dra. Josânia
Lima Portela Carvalhêdo (Suplente Interna); (f) Aline Barros Girão - orientadora Profa. Dra.
Cristiane de Sousa Moura Teixeira, prevista para o dia vinte e oito de agosto de dois e vinte e
três às quatorze horas e trinta minutos com a proposição da seguinte banca: Profa. Dra.
Cristiane de Sousa Moura Teixeira (Presidente); Profa. Dra. Silvia Maria Costa Barbosa
(Titular Externa/UERN); Georgyanna Andréa Silva Morais (Suplente Externa/UEMA);
Antonia Edna Brito (Titular Interna); Maria Escolástica de Moura Santos (Suplente Interna);
(g) Juliana Frazão Soares - orientadora Profa. Dra. Maria Vilani Cosme de Carvalho, prevista
para o dia trinta de agosto de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta minutos, com a
proposição da seguinte banca: Profa. Dra. Maria Vilani Cosme de Carvalho (Presidente),
Profa. Dra. Sílvia Maria Costa Barbosa (Titular Externa/UERN); Prof. Dr. Júlio Ribeiro Soares
(Suplente Externa/UERN); Maria Escolástica de Moura Santos (Titular Interna); Cristiane de
Sousa Moura Teixeira (Suplente Interna). Todas as bancas foram homologadas. O sétimo item
foi referente à homologação da banca de qualificação de Doutorado da seguinte pós-
graduanda: (a) Jucyelle da Silva Sousa - orientadora Profa. Dra. Antonia Dalva França
Carvalho, prevista para o dia vinte e cinco de julho de dois mil e vinte e três, às quatorze horas
e trinta minutos, com a proposição da seguinte banca: Profa. Dra. Antonia Dalva França
Carvalho (Presidente), Profa. Dra. Andrezza Maria Batista do Nascimento Tavares (Titular
Externa/UERN), Prof. Dr. Joaquim Luís Medeiros Alcoforado (Titular Externo - UC), Prof. Dr.

02/06/25, 11:02 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2515150

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2515150 2/5

José Moisés Nunes da Silva (Suplente Externo/IFRN); Profa. Dra. Maria da Glória Carvalho
Moura (Titular Interna), Prof. Dr. Ednardo Monteiro Gonzaga do Monti (Titular Interno), Prof.
Dr. Elmo de Souza Lima (Suplente Interno). Banca homologada. Seguiu-se para o item oito à
homologação da banca de defesa de Doutorado das seguintes pós-graduandas: (a) Camila
Betina Ropke - orientador Prof. Dr. Ednardo Monteiro Gonzada do Monti, prevista para o dia
vinte de julho de dois mil e vinte e três às quatorze horas, com a proposição da seguinte banca:
Prof. Dr. Ednardo Monteiro Gonzada do Monti (Presidente) Prof. Dr. Marco Antonio Toledo
Nascimento (Titular Externo/UFC); Prof. Dr. Robson Fonseca Simões (Titular Externo/UNIR);
Profa. Dra. Inês de Almeida Rocha (Suplente Externa/PPG em Música-UNIRIO); Profa. Dra.
Antonia Dalva França Carvalho (Titular Interna); Profa. Dra. Maria do Amparo Borges Ferro
(Titular Interna); Profa. Dra. Jane Bezerra de Sousa (Suplente Interna); (b) Emanuella Geovana
Magalhães de Souza - orientador Prof. PhD. Francis Musa Boakari, prevista para o dia nove de
agosto de dois mil e vinte e três às nove horas com a proposição da seguinte banca: Prof. PhD.
Francis Musa Boakari (Presidente); Profa. Dra. Raimunda Nonata da Silva Machado (Titular
Externa - UFMA); Prof. Dr. Luiz Henrique Silva de Oliveira - (Titular
Externo/POSLING/CEFET-MG); Prof. Dr. José da Cruz Bispo de Miranda - (Suplente
Externo/UESPI); Profa. PhD. Ana Valéria Marques Fortes Lustosa (Titular Interna) Profa. Dra.
Shara Jane Holanda Costa Adad (Titular Interna); Profa. Dra. Antonia Edna Brito (Suplente
Interna). As bancas foram homologadas. O item nove tratou da escolha dos professores que
irão compor a comissão do edital de seleção de novos alunos. O professor Elmo Lima pergunta
ao Colegiado quem pode contribuir, e os professores doutores Maria da Glória Moura,
Ednardo Monte e Eliana Alencar se dispuseram a participar como titulares e ficaram como
suplentes os professores doutores Antonia Dalva e Neuton Araújo. Os representantes da linha
três e cinco não foram definidos. O item dez foi referente à oferta de disciplinas. O professor
Antonio de Pádua informou que ofertará a disciplina obrigatória do Curso de Doutorado,
Educação e Sociedade, junto com a professora Ana Valéria, na terça-feira às quatorze horas e
que a disciplina está aberta para a entrada de novos professores. O professor Elmo destacou a
importância da oferta da disciplina Seminário de Pesquisa, uma vez que é essencial para a
realização da qualificação dos discentes, além disso pediu para que os professores enviem a
oferta até segunda-feira, dia dez de julho, para a Secretaria do PPGEd consolidar. Seguindo
para o item onze, o professor Elmo Lima passou a fala para professora Shara Jane que
explanou as informações a respeito do evento IX Simpósio Internacional sobre Juventude
Brasileira, no qual ela é coordenadora. A professora destacou que o evento acontecerá nos dias
vinte e nove e trinta de novembro, e primeiro de dezembro na UFPI, e terá uma série de
encontros com o tema “Juventudes e Outros Modos de Viver: rebeldias, resistências e
autonomias”. Ela destacou que o evento contará com uma rica programação com a presença de
quatorze palestrantes e a realização de mesas-redondas, grupos de trabalhos, debates,
conferências e apresentações de atividades científicas e culturais que tem como objetivo
promover um espaço de discussão e intercâmbios entre pesquisadores, graduandos, pós-
graduandos, profissionais e interessados. Ademais, a professora Shara solicitou a
disponibilidade das quatro salas de aula do PPGEd, além do espaço externo do
estacionamento; do espaço de convivência e da sala dos núcleos para a realização do evento. O
Colegiado aprovou a liberação das salas considerando a importância do evento. O décimo
segundo item da pauta tratou da eleição para a Coordenação do PPGEd. O professor Elmo
Lima se colocou à disposição para continuar da Coordenação e passou a fala para professora
Maria Vilani, que informou que não tem interesse em continuar na vice-coordenação. Em
seguida, a professora Luisa Xavier se disponibilizou para substituir a professora Maria Vilani.
O professor Elmo perguntou se o Colegiado estava de acordo com a nova composição e todos
concordaram por unanimidade. O décimo terceiro item da pauta tratou da composição da
banca de seleção de professor visitante. Em consulta à PRPG, o professor Elmo Lima
informou que recebeu a orientação que primeiro deve ser lançado o edital para candidato
internacional júnior e, caso não tenha inscritos, deve ser feito outro edital com o outro perfil.
Além disso, a PRPG pede que o processo seja instruído com a composição da banca que foi
definida pelos professores doutores Maria Escolástica de Moura Santos como presidente, e
Ednardo Monteiro Gonzaga do Monti, Marli Clementino Gonçalves e Ana Valéria Marques
Fortes Lustosa como membros. Para encerrar e seguindo para o décimo quarto item da pauta,
com os informes, a professora Glória informou que saiu o ato da reitoria com a concessão de
sua aposentadoria e agradece a todos pelo tempo em que passou no PPGEd e que vai se

02/06/25, 11:02 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2515150

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2515150 3/5

colocar como docente voluntária do Programa. Ademais, apresentou seu livro sobre Jovens e
Adultos ao Colegiado. Todos parabenizaram a professora Glória por toda sua contribuição para
a educação da Universidade e do Estado do Piauí. Nada mais havendo como ponto de
discussão para constar, eu, Elmo de Souza Lima, lavrei a presente ata, que se aprovada, será
assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 10/08/2023 09:25 )
ANTONIA DALVA FRANCA CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3220637

(Assinado digitalmente em 22/05/2025 20:11 )
ANTONIA EDNA BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1167868

(Assinado digitalmente em 16/08/2023 20:02 )
ANTONIO DE PADUA CARVALHO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1168265

(Assinado digitalmente em 09/08/2023 17:19 )
CARMEN LUCIA DE OLIVEIRA CABRAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1167745

(Assinado digitalmente em 19/08/2023 16:26 )
CRISTIANE DE SOUSA MOURA

TEIXEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 3781673

(Assinado digitalmente em 16/10/2023 10:07 )
EDNARDO MONTEIRO GONZAGA DO

MONTI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1221347

(Assinado digitalmente em 28/08/2023 17:28 )
ELIANA DE SOUSA ALENCAR

MARQUES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2352093

(Assinado digitalmente em 09/08/2023 15:19 )
ELMO DE SOUZA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1703312

(Assinado digitalmente em 18/08/2023 08:39 )
JANE BEZERRA DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3285792

(Assinado digitalmente em 11/08/2023 18:44 )
JOSANIA LIMA PORTELA CARVALHEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2175251

(Assinado digitalmente em 09/08/2023 15:25 )
LUISA XAVIER DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1750222

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 09:48 )
MARIA DO AMPARO BORGES FERRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 6422726

(Assinado digitalmente em 29/09/2023 09:16 )
MARIA DO SOCORRO BORGES DA

SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1714610

(Assinado digitalmente em 13/08/2023 21:53 )
MARIA VILANI COSME DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1167681

02/06/25, 11:02 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2515150

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2515150 4/5

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 08:37 )
NEIDE CAVALCANTE GUEDES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 9045235

(Assinado digitalmente em 17/08/2023 16:15 )
NEUTON ALVES DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3438829

(Assinado digitalmente em 10/08/2023 10:57 )
ROSANA EVANGELISTA DA CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1287708

(Assinado digitalmente em 14/08/2023 09:45 )
SHARA JANE HOLANDA COSTA ADAD

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1728592

(Assinado digitalmente em 31/10/2023 18:01
)

MILENA VIANA MEDEIROS BARBOSA
DO NASCIMENTO

Matrícula: 20221004751

(Assinado digitalmente em 10/08/2023 19:14
)

RAIMUNDO NONATO DE SOUSA NETO
Matrícula: 20221004644

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: bee23333df

02/06/25, 11:02 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2515150

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2515150 5/5

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf